
ABSTRAKTI 

 

Investimet e huaja dhe remitancat luajnë rol të rëndësishëm në ekonominë e Kosovës. Nga ana e 

investimeve të huaja, Kosova është një vend i vogël dhe në zhvillim, por me një potencial të madh 

për investime. Investitorët e huaj kanë interes në Kosovë për shkak të kosto-benifiteve të larta, por 

edhe për arsye si ndikimi i qëndrueshëm i Kosovës në rajon dhe qasja e lehtë në tregjet e Evropës. 

Ndërsa, remitancat janë një tjetër burim i rëndësishëm për ekonominë e Kosovës. Shumë kosovarë 

që jetojnë dhe punojnë jashtë vendit dhe dërgojnë para në Kosovë për të mbështetur familjet e tyre 

dhe për të investuar në biznes.    

Duke parë rëndësinë e investimeve të huaja dhe remitancave në ekonominë e Kosovës, qëllimi 

kryesore i këtij hulumtimi është analizimi i impakti të krizës globale financiare në investimet e 

huaja direkte dhe remitancave në Republikën e Kosovës për periudhën 2010 – 2021.    

Në pjesën e parë të këtij hulumtimi do të shtjellohet hyrja ku do të përfshihet përkufizimi i 

problemit, qëllimi dhe objektivat, pyetjet hulumtuese dhe hipotezat si dhe do të përmbyllet me 

metodat e hulumtimit. Në pjesën e dytë do të shtjellohen investimet e huaja direkte dhe rëndësia e 

tyre. Në pjesën e tretë do të shtjellohen remitancat. Ndërsa, në kapitullin e katërt do të analizohen 

investimet e huaja direkte dhe remitancat në Kosovë. Në fund të këtij hulumtimi do të paraqiten 

përfundimi dhe burimet e shfrytëzuar në këtë hulumtim.  
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ABSTRACT 

 

Foreign investments and remittances play an important role in the economy of Kosovo. In terms 

of foreign investments, Kosovo is a small and developing country, but with a great potential for 

investments. Foreign investors are interested in Kosovo due to high cost-benefits, but also for 

reasons such as Kosovo's stable influence in the region and easy access to European markets. 

Meanwhile, remittances are another important source for Kosovo's economy. Many Kosovars live 

and work abroad and send money to Kosovo to support their families and invest in business.  

Seeing the importance of foreign investments and remittances in the economy of Kosovo, the main 

purpose of this research is to analyze the impact of the global financial crisis on foreign direct 

investments and remittances in the Republic of Kosovo for the period 2010-2021.  

In the first part of this research, the introduction will be elaborated, which will include the 

definition of the problem, the purpose and objectives, research questions and hypotheses, and it 

will be concluded with the research methods. In the second part, foreign direct investments and 

their importance will be elaborated. In the third part, remittances will be elaborated. Whereas, in 

the fourth chapter, foreign direct investments and remittances in Kosovo will be analyzed. At the 

end of this research, the conclusion and the resources used in this research will be presented.  
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